nationes in ea fecimus, que observari volumus, sub forma que

sequitur, videlicet.

Ad laudem et gloriam sancte Trinitatis et gloriose virginis Marie

totiusque curie celestis. Sequitur ordinatio monasterii seu ecclesie

Sancti Germani, diocesis Lemovicensis.

Et primo erunt ibi tresdecim canonici cum decano, qui erit caput

collegii et canonicus pro uno de dictis canonicis computatus; de qui-

bus quidem canonicis octo erunt presbiteri, duo dyaconi, et duo sub-

dyaconi. Et si non sunt pro nunc in sacris ordinibus constituti, quod

infra annum a die receptionis ad ordinem presbiteratus qui sacer-

dotalem prebendam habet, et ad ordinem dyaconatus qui prebendam

dyaconalem obtinet, et subdyaconatus ordinem qui prebendam sub-

dyaconalem habet, promoveri teneretur seu teneatur: alias a percep-

tione omnium fructuum sit ipso jure privatus seu privati. Item ordi-

namus quod decanus erit sola dignitas in ipsa ecclesia. Ordinamus

etiam quod rector qui nunc est Sancti Germani sit unu de dictis

canonicis et sacrista, et sacriste gerat officium in dicta ecclesia dicti

collegii, et omnia emolumenta, videlicet oblationes, et omnia fune-

ralia et alia jura parochialia percipiat, et ultra hoc grossos fructus

et distributiones, quos et quas percipiet ratione suorum canonicatus et

prebende. [975] Ipse verosacristahabebit etexercebitregimenetcuram
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animarum, et ecclesiastica sacramenta decano, canonicis, beneficiatis^

ac clero et populo ministrabit, et faciet luminaria tam de cera quam

de oleo, et faciet pulsare campanas, et providebit de chordis et cam-

panario seu scobolerio et aliis necessariis ad pulsationem campa-

narum, campanas vero que de novo fient faciant decanus et capitulum

de bonis communibus, et ultra predicta habeat pro supportatione

dictorum onerum decem libras de bonis communibus decani et capi-

tuli. Item ordinamus quod unus de dictis canonicis sit cantor et offi-

cium cantorie habeat in dicta ecclesia exercere, videlicet inchoare

divinum ofTicium et intonare et alia facere que officio cantoris de

jure et consuetudine incumbunt, et quod cantoria sit in dicta ecclesia

oflicium perpetuum, et pro dote et labore officii cantorie habeat

de bonis communibus decani et capituli decem libras. Preterea ultra

prenominatos canonicos pro divino officio celebrius faciendo erunt

octo presbiteri, qui beneficiati dicti collegii vulgariter nominabuntur

;

qui celebrabunt missas privatas et etiam cum nota, cum erit necesse,

et intererunt in ecclesia et in choro cum canonicis in habitu conde-

centi in horis nocturnis pariter ac diurnis. Ordinamus etiam quod

cedente vel decedente rectore qui nunc est, dicta rectoria officio

sacristie perpetuo ex tunc sit annexa et in usus et utilitatem ofFicii

sacriste cedat, et ex nunc auctoritate apostolica ipsam unimus officio

sacriste et incorporamus. Et est sciendum quod in dicta ecclesia

Sancti Germani due misse conventuales quotidie celebrabuntur cum
nota per canonicos, in quibus decanus et omnes canonici et bene-

ficiati interesse habebunt. AHas punctuabuntur, ut infra dicetur.

Et prima missa erit de mortuis, et specialiter dicetur pro anima

domini Hugonis bone memorie car[976]dinalis TuteUensis dicti collegii

fundatoris. Et post pulsationem prime, et ipsa prima decantata,

incipiatur missa de mortuis, et fiat processio per ecclesiam ante sepul-

chrum fundatoris, et fiat 'absolutio specialis et generalis cum psalmis

et orationibus defunctorum. Secunda vero missa erit conventualis de

festo vel de tempore secundum quod occurret, et dicetur post pulsa-

tionem tertie, et ipsa tertia primitus solempniter decantata; et ipsa

missa conventualis cantabitur per unum canonicum presbiterum

cum dyacono et subdyacono, quilibet per septimanam suam; et

sacrista ponet in altari duo intortitia rotunda ponderis quodlibet

medie libre cere. Et in dictis dominicis et festis duplicibus ponet

quatuor ejusdem ponderis, duo ad dexteram parteni altaris, et duo

ad sinistram. Preterea sacrista faciet pulsare omnes horas canonicas,

videlicet matutinas, primam, tertiam, missam conventualem, sextam,
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nonam, vesperas, et completorium. Et antequam incipiatur missa

de mortuis, sacrista faciet pulsare unum classorium pro mortuis,

et ponet in altari duo intortitia ponderis supradicti. Et quia spiri-

tualia sine temporalibus diu sustineri non possunt, ordinamus quod

quilibet canonicus residens habeat quadraginta libras monete cur-

rentis, ita quod quelibet libra valeat unum francum bonum cugni

domini nostri regis Francie. Decem libras habebit pro grosso quilibet

canonicus, et triginta pro distributionibus, que solventur sibi tam
in blado, vino, quam in pecunia. Vel habeant pro grossis fructibus

quintam vel sextam partem omnium proventuum et emolumentorum

bonorum communium. Et super hoc videatur quid est expedientius.

Et super illis triginta libris punctuabitur prout inferius est ordinatum.

Decanus vero recipiet duplum unius canonici, videlicet viginti libras

pro grosso, et sexaginta pro distributionibus ; in quibus sexaginta

punctuabitur nisi residen[977]tiam faciat et presens sit in horis noctur-

nis pariter et diurnis, prout inferius de ipso et aliis canonicis est ordi-

natum. Ordinamus etiam quod decanus et quilibet canonicus primam

residentiam suam per quatuor menses continuos faciat antequam

prenominati decanus et canonici grossos fructus prebendarum suarum

percipiant. Ordinamus etiam quod quilibet de octo beneficiatis ha-

beat viginti libras monete supradicte et ejusdem valoris secundum

quod canonici habebunt. Habebunt celebrare, quilibet per septi-

manam suam, missam cum nota de mortuis et interesse in horis

diurnis pariter et nocturnis per modum infrascriptum. Aliter punc-

tuabuntur ut ibi cavetur. Ordinamus etiam quod probior et utilior de

istis octo beneficiatis sit punctuator, et jurabit decano et capitulo

vel soli capitulo, decano absente, ad quatuor sancta Dei evangeha

fideliter exequi ofTicium suum; et pro labore suo habebit quatuor

libras de punctuariis absentium; el de anno in annum mutabitur,

si capitulo expediens videatur. Ordinamus etiam quod medietas

absentiarum et punctuationum capitulo applicetur, et in arca capi-

tuli ponatur, et alia medietas, ut divinum officium melius et dili-

gentius fiat, presentibus et interessentibus divino officio accrescat,

et in augmentum ipsis decano, canonicis, et beneficiatis cedat. Item

ordinamus quod unus de canonicis, qui sit probus, fidelis, et diligens

et in temporalibus circumspectus, per decanum et capitulum omni

anno procurator et receptor omnium bonorum coUegii deputetur,

prestito per eum primitus juramento quod suum officium bene et

diligenter ac fideliter exercebit : qui amore, favore, et odio semotis,

decano et canonicis de grossis fructibus et distributionibus quoti-
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dianis, prout quilibet lucratus fuerit, respondebit et satisfaciet prout

patientur ecclesie facultates. Ordinamus etiam quod nullus de colle-

gio, [978] sive decanus, canonicus, aut beneficiatus fuerit, propria auc-

toritate seu potius temeritate debonis communibus eorumdem aliquid

recipere nec sibi appropriare nec in alios usus convertere seu in alienas

personas transferre presumat, sed solum et dumtaxat per manum
procuratoris seu receptoris capituli ad hoc deputati quilibet recipiat

quod sibi debebitur juxta ordinationem supra et infra scriptam..

Et si a quoquam contrarium attemptari contigerit, grossis fructibus

et medietate distributionum unius anni sit omnino privatus totiens

quotiens deliquerit in premissis, et quod nulla remissio pene hujus-

modi per decanum et capitulum communiter vel divisim sibi fieri

possit et capitulo applicetur, Ordinamus etiam quod quotienscumque

continget decanum cedere vel decedere, quod canonici eligant sibi

decanum, et per dominum episcopum Lemovicensem electio confir-

metur, et quod nullus absens canonicus extra civitatem et diocesim

constitutus ad electionem hujusmodi sit vocandus. Ordinamus etiam

quod quotienscumque continget canonicum vel beneficiatum cedere

vel decedere, quod collatio canonicatus et prebende ac beneficii per-

tineat ad decanum et capitulum communiter, vel ad solum capitulum

decano absente extra diocesim. Item ordinamus quod bis iii anno,,

videlicet primo in festo Pentecostes exclusive, sciHcet die lune, martis,.

et mercurii, eorum capitulum celebretur, secundum vero capitulum

teneant et celebrent in crastino beati Martini hyemalis per tres dies,.

et in dictis capitulis audiantur rationes administratorum bonorum
capituli et alia negotia ecclesie discutiantur et tractentur, et quod

in uno de dictis capituhs sacrista, qui habet custodire calices, reli-

quias, pannos, Hbros aureos, vestimenta sacerdotaha, capellas et

ornamenta altaris, omnia recipiat cum inventario instrumentato

a decano et capitulo Sancti Germani, et anno revoluto, quolibet [979]

anno dictum inventarium recenseatur et renovetur per decanum et capi-

tulum, et si ahqua jocaha de novo venerint, quod ponantur in dicto

inventario, et si ahqua deperdita fuerint culpa sua, quod sacrista

deperdita solvere teneatur. Ordinamus etiam quod si contingat ah-

quem canonicum vel beneficiatum htigare de suo beneficio, quod

capitulum non teneatur sibi respondere de fructibus pendente hte,

nisi daret bonos fideijussores de reddendo ecclesiam indemnem ad

arbitrium decani et capituh. Ordinamus etiam quod si contingat

canonicos inter se vel cum beneficiatis rixari vel injurias dicere vel

se invicem percutere, quod decanus et capitulum possint ipsum vel
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ipsos punire, vel deeano absente capitulum. Et si injuria sit levis,

quod dominus episcopus Lemovicensis nullo modo se intromittat,

nisi decano et capitulo negligentibus, et quod a levi injectione per

canonicum qui erit in illa septimana hebdomadarius absolventur

canonici et beneficiati. Item ordinamus quod matutine pulsentur

in media nocte per sacristam seu ejus scobolarium, et post pulsa-

tionem decanus, canonici, et beneficiati ad ecclesiam conveniant

et in choro dicant officium beate Marie non cum nota, sed legendo

medio sono, et expletis matutinis beate Marie et suffragiis sanctorum,

hebdomadarius incipiat matutinas de die vel de festo, prout occurret

cum nota et solempni.er. Ordinamus etiam quod expletis vesperis

dicantur vespere defunctorum cantando, et a festo Omnium Sanc-

torum usque ad quadragesimam, dictis matutinis, dicatur immediate

per decanum, canonicos et beneficiatos officium defunctorum sive

agenda bene et distincte et voce sonora, et a festo Pasche usque ad

festum Omnium Sanctorum dicatur officium post nonam dictam et

ante vesperas diei. Item ordinamus quod cum aliqua possessio venerit

ad laudandum, quod procurator qui habet potestatem laudandi [980]

non procedat ad laudem faciendam quousque denuntiet decano et capi-

tulo, vel capitulo decano absente, et quod inter se deliberent de utili-

tate capituli laudare vel non retinere pretio soluto, prout ecclesie

noverint pertinere. Item ordinamus quod missa parochialis per

sacristam seu ejus vicarium diebus dominicis, festivis et ferialibus

diebus cum nota, sicut est consuetum, antequam pulsetur pro prima,

populo celebretur. Item ordinamus quod decanus et capitulum

habeant sigillum commune in archivo ubi instrumenta et bona

capituli recluduntur, Ordinamus etiam quod canonici portent

almucias de grisis sive de variis, et beneficiati portent almucias

nigras de pellibus agnorum.

Sequitur punctuatio ecclesie. Ordinamus quod decanus, canonici

et beneficiati in matutinis ante finem primi psalmi in ecclesia et in

choro Tesse debeant in habitu condecenti. Alias decanus in quatuor

denariis punctuetur, canonicus in duobus, beneficiatus in uno. Misse

vero decanus, canonici et beneficiati ante finem primi Kyrie eleison

interesse debeant. Alias punctuentur ut in matutinis. In vesperis vero

interesse debeant decanus, canonici et beneficiati ante finem primi

psalmi. Alias punctuentur ut supra. In hora vero prime, tertie,

sexte, none et completorii prenominati interesse debeant ante finem

primi psalmi. Alias decanus punctuetur in duobus denariis, canonicus

in uno, beneficiati in medio denario punctuentur per punctuatorem
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absque ulla remissione, nisi pro negotiis ecclesie vel capituli fuerint

occupati.

Has autem nostras ordinationes ex nunc volumus et auctoritate

apostolica nobis in hac parte commissa precipimus ab omnibus cano-

nicis, personis et servitoribus ejusdem ecclesie inviolabiliter obser-

vari. In quorum omnium et singulorum testimonium presentes nostras

litteras fieri et per notarium publicum infrascriptum nostri Hugonis

cardinalis [981] etexecutoris supradictisecretariumetscribamsubscribi

mandamus et publicari. Datum et actum Avinioni in hospitio habi-

tationis nostri Hugonis cardinalis et executoris predicti die sabbati

ultima mensis decembris anno a nativitate Domini MCCCLXXXIV,
indictione VIII, pontificatus dicti domini nostri pape Clementis VII

anno septimo, presentibus reverendo in Christo patre Petro, episcopo

Carcassonensi, et venerabilibus viris dominis Johanne de Loberto,

decano Sancti Hilarii majoris Pictaviensis, legum doctore, ac Johanne

Sabbatarii, sacrista Agathensis ecclesiarum, decretorum doctore,

testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. Nos Hugo cardi-

nahs et executor prefatus hic nos manu propria subscripsimus et

sigillum nostrum apponi fecimus in testimonium premissorum. Et ego

Milo Garterelli, clericus Laudunensis diocesis, publicus apostolica

et imperiali auctoritate notarius, diccique reverendissimi patris et

domini mei Hugonis Sancte Marie in Porticu dyaconi cardinalis exe-

cutoris secretarius, erectioni, institutioni et aliis premissis omnibus

et singulis, dum ut premittitur per prefatos dominos meos Petrum

et Hugonem cardinales executores fierent, una cum prenominatis

testibus presens interfui, eaque sic fieri vidi et audivi, in notam

recepi publicam, et in hanc publicam formam redegi per alium,

me aliis occupato, scribi feci, et de eorum mandato signo meo

solito signavi una cum subscriptione et appositione sigilli dicti

domini mei Hugonis cardinalis per ipsos ambos requisitus.
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ccxxv

[982] COPIA LITTERAE^ A PRAESIDENTIBUS IN CAMPO DOMINl KaROLI DE

DURATIO PROPE ET CONTRA CASTRUM CIVITATIS NuCERIAE ChRISTIA-

NORUM HOSTILITER COMMORANTI OMNIBUS ET SINGULIS IN DICTO

CASTRO IN FIDELITATE SANCTISSIMI IN ChRISTO PATRIS ET DOMINI

NOSTRi domini Urbani dignissima Dei PROVIDENTIA PAPAE VI
MANENTIBUS DESTINATAE ET AD SONUM TUBICINIS PROMULGATAE DIE

MERCURII X MAII, VIII INDICTIONE, PONTIFICATUS ANNO VIII ETC.

Nocera, 10 mai 1385.

Nos presidentes in regio felici exercjtu contra castrum Nucerie

firmato universis et singulis presentem paginam inspecturis notum
facimus per eamdem quod de mandato nobis facto per serenissimum

principem et dominum nostrum dominum regem Karolum quibus-

cumque sive cuicumque, cujuscumque status, gradus et conditionis

existant seu existat, qui papam captum aut mortuum, non tamen

morte divina, nohis vel alteri nostrum vel alicui alteri regio officiali

assignaverint sive assignaverit realiter et cum effectu, decem millia

florenorum auri illico dari et realiter assignari faciemus; et de hoc

quemcumque volentem intendimus, volumus, et promittimus facere

cautum adeo quod poterit et debebit, nec immerito, contentari. Noti-

ficantes de dicto regio mandato ore tenus nobis facto universis et

singulis stantibus in dicto castro, cujuscumque status, gradus, ordinis

et conditionis existant, etiamsi cardinales, archiepiscopi, episcopi

existant, vel alia dignitate pre^ulgeant, quod si ipse papa de die vel

de nocte publice vel occulte castrum predictum et manus nostras

et aliorum regiorum officialium, familiarium, vassallorum vel stipen-

diariorum ipsorum, vel alicujus ipsorum opere, tractatu, ordinatione,

provisio[983]ne, auxilio, favore, vel etiam (a) negligentia sive remis-

sione exiverit, sive evaserit, quod ex nunc prout ex tunc habebuntur,

tenebuntur tanquam publici regii (b) hostes et rebelles et invasores

notorii hujus regni sui. Et ne aliqui ex predictis possint pretendere

ignorantiam de predictis, hanc paginam per tubettas portari et tuba-

a) omis par Bal. — h) regis^ Bal.

1. D'apres le ms. 4169 (ancien Colbert 3317), fol. 107 ro (Bibliotheque nationale

de Paris).
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rum sonitu premisso ante et prope ipsum castrum omnia predicta

facimus cum rogatione notarii publici divulgari. Datum et scriptum

in dicto felici regio exercitu, die x maii, VIIJ indictione.

CCXXVI

SeQUITUR TENOR LITTERARUM ^ DIRECTARUM CLERO RoMANO AB-

ANTICARDINALIBUS BaRTHOLOMAEI. [1385 ? ].

Miseratione divina Pileus, episcopus Tusculanus, Lucas tituli Sancti

Sixti, Poncellus tituli Sancti Clementis, et Bartholomeus tituli Sancti

Marcelli preshiteri, et Landulphus Sancti Nicolay in carcere Tulliano

dyaconus sancte romane Ecclesie cardinales dilectis nobis in Christo

clero alme Urbis salutem in Domino sempiternam. Salvator noster,

dilectissimi, postquam ascensurus in celum beato Petro apostolo,

quem ex piscatore piscium piscatorem hominum futurum predixerat,

Petro inquam Apostolo, etiam, ne pius grex pastore careret, ipsius

Petri in apostolatu successoribus vices suas commiserat et ipsi gregi.

eum prefecerat, regni celorum claves et potestatem ligandi atque

solvendi concessit, affirmans adversus eamdem potestatem nec in-

ferni januas prevalere, idemque Petrus juxta voluntatem salvatoris

ejusdem Rome sacram Sedem suam ejus pretioso martirio statuit

ab hoc seculo migraturus, hujusmodi potestas ex tunc ordine suo

usque ad hec tempora dignoscitur pervenisse. Dudum siquidem, sicut

vestra devotio novit et notorium est, cum dicta Sedes apostolica per

obi[984]tum pie memorie domini Gregorii pape XJ vacaret, dominus

tunc Bartholomeus archiepiscopus Barensis, qui postmodum more

1 . D'apres le ms. latin 1469 (ancien Colbert 814), fol. 245 r° (Bibliotheque nationale

de Paris).

Gette lettre fait allusion aux violences d'Urbain VI exercees contre six de

ses cardinaux. Incarceres les 11 et 12 janvier 1385, ceux-ci furent soumis a la tor-

ture, en particulier le 21 janvier. D'autre part, la lettre semble viser les procedes

grace auxquels le pape s'echappa de Nocera, le 7 juillet 1385, car elle proteste-

contre les hberahtes d'Urbain VI faites aux partisans de Clement VII qui s'etaient

laisse acheter. Elle est donc certainement posterieure au 7 juillet 1385. Puisqu'elle

ne mentionne pas la mort tragique des cardinaux incarceres, elle doit etre ante-

rieure au mois de decembre 1386. II est possible qu'elle date de 1385, car on n'y

trouve pas une seule allusion au sejour d'Urbain a Gejies (23 septembre). Pour-

tant, les protestataires se plaignent de ce que le pape ait delaisse Rome et gagne^

Naples; cf. N. Ya.]ois, La France et le grand schisme d'Occident,t. n, p. 112-118^
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sanctorum patrum romanorum pontificum, predecessorum suorum^

nomine commutato fuit et, nisi propriis culpis et demeritis se indi-

gnum reddiderit, est Urbanus papa VJ in romanum pontificem per

illos, ad quos de jure spectabat, canonice electus et ad apostolatus

apicem assumptus et Ecclesie catholice, que Domini unica est, et

extra quam salus esse non potest, caput, viceprefectus predictique

Petri successor, et verus Jhesu Christi in terris vicarius legitime cons-

titutus, et deinde cum nos, licet insufficientibus meritis, cum pluribus

aliis per ipsum dominum Urbanum in sancte romane Ecclesie cardi-

nales successive fuissemus assumpti et secum per plures et plures

annos et quamdiu sperare potuimus ipsum bene vivere et recte agere

et ad reformationem et reintegrationem unionis Ecclesie predicte,

que proth dolor in tanta divisione ac dampnabili scismate constituta

est, cui quidem divisioni et scismati culpa, insolentia et detestabiles

mores dicti domini Urbani, ut postea cognovimus, non minimam

dedere causam, et ad salubrem sacrosancte fidei orthodoxe conser-

vationem et augmentum ac utilem rei publice gubernationem atten-

dere velle, perseveraverimus assistendo eidem auxHiis et consiliis

opportunis, sed nichilominus interim ipsius incompatibiles mores

pro meliori, cum non parva tamen molestia, et quam patientius

potuimus tolerando, demum ipse dominus Urbanus preter et contra

niorum ex nobis et omnium aliorum fratrum suorum predicte Ecclesie

cardinalium, qui tunc secum Rome aderant, consilium et ultroneam

voluntatem quadam levissima vanitate et inconsultis motibus, pro-

pria sede relicta, ad hanc civitatem Neapolim ac alias partes regni

Sicilie se transtulit, et ex tunc de die in diem, parum, ut videtur,

cogitans de fine, [985] ad quem jam trahit ipsum temporis plenitudo, ad

tantam superbiam, in vanam gloriam, intractabilitatem ac obstina-

tam pertinaciam, ita ut videatur insano simiHs et furenti, se supra

extulit, adeo quod omnino, spretis nostris et aliorum cardinaHum

predictorum consiHis, quecumque etiam ardua et majora predicte

Ecclesie negotia pro sue inordinate (a) voluntatis arbitrio indecenter

ac perniciose disposuit et totaHter pertractavit, multasque iniqui*

tates et detestabiHa scelera commisit et cotidie committit; inter que,

ut pro nunc reHqua taceamus, reverendissimos patres dominos Johan-

nem tituH Sancte Sabine, Adam tituH Sancte CeciHe, Ludovicum

tituH Sancti Marchi, Bartholomeum tituH Sancti Laurentii in Damaso,

et Martinum tituH Sancte Potentiane presbiteros, ac Gentilem (b)

a) immediate^ Bal. — h) generalem^ ms.
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Sancti Adriani dyaconum dicte Ecclesie cardinales, viros utique

innocentissimos ac magni consOii et singularium virtutum, qui eum
cum omni caritate et recti zeli sinceritate de inordinatis ipsius actibus

increpabant, et similiter in hiis que contra justitiam et equitatem

temptare satagebat non consentiebant, sed ei contradicebant vitu-

perose conquisitis et confictis rationibus, [quod] (a) est omnibus retro

seculis inauditum, capere et vilibus carceribus mancipare crudelissi-

meque torquere et ab eis per exquisitas torturas que voluit, ea que

tamen nec vera nec verisimilia, extorquere, ipsorumque vitam par-

cissimo et sordido victu exterminare nephandis ausibus non expavit,

et ne quid extreme tunc temeritatis apud eum remaneret inausum,

nonnullos viros aliquando potentes per eum prius iherito de heresi

et scismate dampnatos ad suam vesaniam validandam ad se convo-

cavit, illisque thesaurum, vasa pretiosa et jocalia, etiam ad divinum

cultum deputata, tradidit et dispersit, et tandem in illorum mundis

de priori heresi et scismate contritorum manibus se commisit
;
propter

que nonsolum personam suam, sed etiam Eccle[986]siam diffamavit.

Et quamvis de hiis que perverse gesserat sepius modeste et caritative

reprehensus, et de periculis et scandalis que imminebant premonitus,

et ab hujusmodi desistere et se corrigere et ad sedationem predicti

scismatis et reintegrationem unionis Ecclesie prelibate attendere

vellet tam per nos quam per alios magne auctoritatis viros humiliter

fuerit requisitus, ipse tamen in reprobum sensum datus et mala malis

accumulans diversis viis et coloribus exquisitis cotidie tractat, ordinat

et disponit qualiter dictum scisma non solum nutrire, sed etiam

adaugere, ac Ecclesie predicte statum amplius perturbare et funditus

evertere possit. Propter que merito se reddidit de fide suspectum,

et grandia diversa mala ac gravia scandala sunt secuta ; et nisi super

hoc celeriter obviaretur, majora, plura et graviora sequi verisimiliter

formidantur. Et licet multa de sceleribus et iniquitatibus per eum
commissis omittamus et subticeamus ad presens, quedam tamen
que nullo modo absque gravi offensione Dei et remorsu conscientie

amplius tacere non possumus, et que tam a nobis quam etiam ab

omnibus valentibus viris romanam curiam sequentibus notoria et

certissima reputantur, in quadam cedula vobis per latorem presen-

tium presentanda et sigUHs nostris munita, ut ea vobis nota fiant,

describi fecimus et etiam notari. Attendentes igitur quod idem domi-

nus Urbanus omnino incorrigibilis est, et propter aliorum suorum

a) idem, ms.
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commissorum criminum et excessuum immanitatem merito habetur

de fide suspectus, et verisimiliter timentes quod ipse statum dicte

Ecclesie omnino dissipet et confundat, et nequeuntes absque gravi

oflensa Dei et gravi remorsu conscientie iniquos ejus et ineptissimos

actus ac detestandos mores ipsumque de fide suspectum amplius

tolerare, ab ejus obedientia et subjectione nos omnino subtraximus,

ipsumque protervum et in re quaque precipitem, ini[987]quum, atque

perversum, et de fide suspectum duximus penitus relinquendum, et

tandem convocatis multis prelatis et magistris in sacra pagina et

aliis valentibus viris tam clericis quam laycis dictam curiam sequen-

tibus et tunc in hac civitate Neapolis residontibus, et super premissis

habitis et auditis eorum prudentibus et sanis consiliis, ipsisque nobis-

cum in eadem sententia unanimiter et concorditer concurrentibus,

deliberatum et concordatum est quod deinceps domino Urbano vel

ejus monitis seu mandatis, etiam per quoscumque alios Christi fideles

nullatenus debeat obediri, sed potius ei tanquam perverso et iniquo

ac boni et pacifici status dicte Ecclesie ac fidei orthodoxe destructori

et de fide suspecto totis viribus resistendum est ac etiam obsistendum,

et diligenter et sollicite cogitandum et deliberandum ut eidem Ecclesie

in tantis calamitatibus et periculis constitute ejusque reformationi

et unioni celeriter succurratur. Nos enim, ut hujusmodi provisio

possit melius et citius suum sortiri effectum, una cum quibusdam

aliis dominis nostris et confratribus predicte Ecclesie cardinalibus

hic ad presens non existentibus disponimus in brevi Romam venire

et ibidem una vobiscum et cum populo Romano necnon cum consilio

ac favore vestro et universorum prelatorum, ac regum, principum et

ahorum populorum Christianorum super premissis providere omnibus

viis, modis et remediis opportunis. Et insuper prelatis, regibus, et

principibus ac populis supradictis scribere, ipsosque instanter rogare

et requirere intendimus quatinus quanto citius potuerint ad almam
Urbem, ubi tunc esse et continuam residentiam facere intendimus,

nuntios suos destinare velint, cum quibus, sive per viam generalis

concilii vel etiam particularis, aut alias, prout expedientius et utilius

esse videbitur statui predicte Ecclesie in tantis pericuHs et discri-

minibus con[988]stitute, vestro et eorum consilio possit de salubri

remedio provideri.

Hic deficit conclusio eorum que debent facere hii quibus scribitur.
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CCXXVII

DeCLARATIO ^ JOHANNIS, REGIS ArAGONUM, PRO ClEMENTE VII.

Barcelone, 24 fevrier 1387.

Johannes, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Majoricarum, Sardinie

et Corsice, comesque Barchinone et Ceritanie, universis et singulis fidei

christiane cultoribus salutem et unum in terris agnoscere vicarium Jhesu

Christi. Regnans in celis triumphans Ecclesia, cujus pastor est pater

eternus, cui sanctorum ministrant agmina, et laudis gloriam ange-

lorum chiori decantant, ad sui similitudinem et representationem

constituit in terris Ecclesiam militantem unigenito filio Dei vivi

Domino Jhesu Christo ineffabili commercio copulatam; in qua idem

unicus Dei filius a patre progrediens, per illustrationem paracliti

procedentis pariter ab utroque, statuit fidei (a) fundamentum, et

ad cujus regimen voluit vice sui unicum preesse vicarium et minis-

trum, eique soH per cunctos renatos fonte baptismatis obediri in

cunctis ad instructionem doctrinamque suam eloquio veritatis envan-

gelice traditam firmiter observari; ut qui sub doctrina hujusmodi

cursum vite recte peregerint, salvi fiant: qui vero ab ea deviaverint,

condempnentur. Olim siquidem, dum primogeniture Aragonum fun-

gebamur honore, [principisque] (h) Gerunde et comitis Cervarie titulo

fruebamur, intuentes gravissimum et [h]orrendum scisma exortum

in Ecclesia sancta Dei et Petri naviculam validis fluctibus agitatam

procelloso in equore circumduci, ex quo, ^roth dolor, fuerant duo

electi in summum pontificem [et] etiam (c) vicarium Jhesu Christi,

quia inter cetera que nostris insident studiis precipue cupimus quod

fidei orthodoxe [989]stabilitassemper firmetur validius et toUantur ra-

dicitus errores et scismata, que infideles reddunt catholicos et animas

eterna dampnatione disperdunt, dolore percussi acerrimo atque lesi

medulHtus, tanquam fidele membrum Ecclesie, de tanti acerbitate

erroris, labores et vires exposuimus cura pervigiH ad investigandam

ct habendam de et super negotio electionum hujusmodi plenam et

meram essentiam veritatis, ut ipsa clarius agnita, possemus tute

a) fide, Bal. — h) suas (sic) , ms. — c) et, Bal.

1. D'apres le ms. latin 1470 (ancien Colbert 815), fol. 127 1° (Bibliotheque

nationale de Paris).
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eligere veram partem, et cum per viros prudentes, Deum timentes

et habentes pre oculis fecissemus de et super premissis informationes,

solempnes diligentius recipi tam a dominis cardinalibus qui electio-

nibus interfuerant memoratis qfuam etiam ab aliis pluribus qui factum

et jus plenissime noverant, altioresque fecissemus scrutari indagines,

prout tanti negotii qualitas exposcebat, insuper vidissemus et fecis-

semus subtilius recognosci informationes arduosque processus factos

exinde jam antea per alios quosdam reges mundi et principes, quos

nempe comperimus informationibus et processibus nostris conformes,

tandem ipsis omnibus sepe et sepius recensitis maturoque et solerti

discussis examine, solempniumque et sapientum virorum communicato

et nobis assistente consilio, gloriosus Deus omnipotens, tanquam

lux vera lucens in tenebris, a tenebris minime comprehensus, vesti-

gium veritatis suis splendentibus radiis nobis edocuit, per quod clare

reperimus primum electum, qui Bartholomeus, Barensis archiepis-

copus, vocabatur, per violentiam et impressionem notorias intrusum

fuisse, et secundum electum, videlicet sanctissimum patrem in Christo

dominum Clementem, nunc summum pontificem, qui cardinalis

Gebennensis tunc temporis dicebatur, verum, canonicum et legiti-

mum esse papam. Ob quod mentis nostre conscientiam publicantes

reputavimus ipsum universaHs Ecclesie fore verum antistitem [990] et

sibi parendum existere per nos et cunctos Christi fideles tanquam

verissimo Christi vicario et beati Petri legitimo successori, et cui nos

ex tunc paruimus cum effectu. Sed quia, durante regimine illustris-

simi Petri, regis Aragonum, genitoris nostri, recordationis eximie,

noviter ad celestem patriam, ut firmiter credimus, evocati, qui indif-

ferens extitit, suamque indifferentiam fecit per ejus subditos obser-

vari, non fuit predicta nostra declaratio solempniter pubHcata, nunc

celsitudinis regie solium disponente Altissimo consecuti, multis arduis

et morosis consiliis habitis, et previa deUberatione matura, die et

loco presentibus, que ad hoc legitime duximus assignanda, declara-

tionem eamdem, cui concordes reperimus informationes et processus

solempnesfactosper dictum dominum genitorem nostrum dumviveret,

pro habenda certitudine quis verus et legitimus esset papa, et opi-

niones solempnium sapientum, per quos ipsos processus fecimus utique

diligenti examine discuti, publicamus, intimamus, et notum facimus

omnibus presentium serie ad cautelam, vos omnes et singulos depre-

cantes attentius et [hjortantes sub debito fidei christiane, quo tene-

mini Domino Jhesu Christo, vobisque universis et singulis subditis

nostris quavis preeminentie dignitate seu statu fulgentibus injun-
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gentes de certa scientia et expresse sub ire et indignationis nostre

incursu quatinus verum et canonicum summum pontificem dominum
Clementem papam VIJ prelibatum pro vero, canonico et legitimo

papa et Christi vicario habeatis, teneatis et honoretis deinceps, debi-

tam sibi reverenti^m impensuri, et dictum primum electum pro

antipapa et scismatico reputetis ab unione sancte matris Ecclesie

penitus separato, nullusque vestrum dictorum subditorum nostrorum

inobedientis notam et nostre acrimoniam ultionis vitare desiderans

in contrarium premissorum prorumpere nec [991] se adversus illa nunc

audeat ullo modo, sed potius ad ipsa tenaciter observanda consurgant

voluntarii singuli, cum et voluntati divine conveniant, corporum

felicitatem concernant, et salutem respiciant animarum. Datum
Barchinone sub sigillo bulle nostre auree inpendenti xxmj die

februarii, anno a nativitate Domini millesimo CCCLXXXVIJ
regnique nostri primo. Rex.

CCXXVIII

LlTTERA ^ CONTINENS DETERMINATIONEM FACTAM PER FACULTATEM

THEOLOGIAE ATQUE CONDEMNATIONEM DOMINI EPISCOPI PaRISIENSIS

DE PROPOSITIONIBUS ET ERRORIBUS DICTIS PER FRATREM JoHANNEM
DE MoNTEsoNo. — 6 juillet 1387.

Anno Domini MCCCLXXXVIJ, die sexta mensis julii, post primam

sancti Jacobi, venerabiles viri et discreti decanus et facultas theologie

Parisiensis solempniter congregati apud Sanctum Maturinum super

deliberatione quarumdam propositionum dictarum a fratre Johanne

de Montesono ordinis sancti Dominici, attentis multis sanctorum

et nominatim (a) sancti Thome auctoritatibus in dicte facultatis

cedule judicialiter ex[h]ibite prohemio contentis, attentis insuper

quamplurimis que ad hoc facere poterant hic brevitatis causa preter-

missis, diuturna inquisitione et multiplici deliberatione prehabitis,

a) presertim, Bal.

1. D'apres M 67^, n. 50, original (Archives uationales de Paris). Ex veteri

codice manuscripto facultatis theologicae Parisiensis, Bal. — Cf . aussi Denifle et

Chatelain, Charlularium Universitatis Parisiensis, Paris, 1894, t. in, p. 491,

n. 1559.
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diserunt propositiones prefati fratris inferius annotatas sub forma

ibidem contenta et expressa fore publice revocandas in scolis et

sermonibus et aliis actibus publicis.

Prima propositio : Major est unio ypostatica in Christo quam unio

trium personarum in essentia increata. Istam dicit se dixisse recitative,

nihil asserendo.

Secunda propositio : Possibile est esse aliquam puram creaturam

que inpuris naturalihus ita possit sibi et homini me[992]re7'i sicut anima

Christi concurrente habituali gratia. Non est iamen aliqua possibilis

que tam com^enienter, congruenter (a) et sufficienter hominem posset

redimere et sahare sicut Christus. Revocanda est tan(^uam falsa, male

sonans, et erronea ad intellectum probationis sue, videlicet de gratia

anime Christi, quoad primam ejus partem.

Tertia propositio : Aliqua pura creatura rationalis potest in suis

puris naturalibus Dei essentiam beatifice intueri. Revocanda est tan-

quam falsa, alias Parisius condempnata, et tanquam erronea in fide,

maxime ad intellectum probationis sue, videlicet de gratia anime